ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

Rua Vereador Ramos, 746, Centro

CEP: 64.180-00 Esperantina-PI

CONTRATO N°, 06/2025
(Referente Pregão Eletronico N° 003/2025)

O MUNICIPIO DE ESPERANTINA-PI, pessoa juridica de direito publico interno, com sede
na RUA VEREADOR RAMOS, 746, CENTRO — ESPERANTINA-PI, inscrito no CNPJ n°
06.554.174/0001-82, neste ato representado pela Prefeita Municipal, a Sra. IVANARIA DO
NASCIMENTO ALVES SAMPAIO, inscrito no CPF nº 420.980.923-34, brasileira, casada,
residente e domiciliada no Municipio de Esperantina/Pl, ora denominado ORGAO
GERENCIADOR/CONTRANTE e aempresa: METALIMP LOGISTICA EM SERVICOS DE
LIMPEZA LTDA, CNPJ/MF n.° 17.430.928/0001-09, estabelecida na Avenida Coronel
Messias Melo 326 andr 1°, centro, Batalha — PI , doravante denominada CONTRATADA,
neste ato representada pelo Sr. Aldemir Alves Gomes, brasileiro, CPF 042.491.283-00,
residente e domiciliado na rua Manoel Carvalho s/n, apto 01, Bairro Urbano, Barras — Piaui,
doravante denominada DETENTORA(s) DA ATA/ CONTRATO nostermos da Lei Federal
nº 14.133/21, Decreto Municipal nº 126/2021 e demais legislagbes pertinentes e,
considerando o resultado do Pregão Eletronico Nº 003/2025, segundo as clausulas e
condições a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

A presente licitação tem por objetivo o PREGAO ELETRONICO para Contratagio de
empresa para prestação de servicos de captura e transporte de animais apreendidos
(servigos de correição).

CLAUSULA SEGUNDA - DOS PREGOS REGISTRADOS/ CONTRATADOS

1. Os valores unitarios dos bens registrados nesta contrato/Ata SRP são os constantes
na planilha em abaixo:

ITEM DESCRICAO UND QUANT P.UNIT P.TOTAL

Contratagdo de empresa para prestação

de servicos de captura e transporte de
animais  apreendidos serviços — de ; Correição). FiCONFORME( PROPOSTA | serviços | 0L | R$ 338.400,00 | R$ 338.400,00
ADJUDICADA)

TOTAL | R$ 338.400,00

CLÁUSULA TERCEIRA — DO PRAZO, CONDIÇÕES E LOCAL DE ENTREGA

1. A DETENTORA do contrato, quando solicitada pelo setor competente do Município,
deverá atender às seguintes exigências:
1.1. Fornecer e entregar o objeto deste CONTRATO, de acordo com as necessidades do
Município de Esperantina-Pl, dentro das especificações e quantitativos solicitados,
sempre através de requisições previamente emitidas.

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

Rua Vereador Ramos, 746, Centro

CEP: 64.180-00 Esperantina-PI

1.2. O objeto sera solicitado de acordo com a necessidade do Municipio de Esperantina-PI.
1.3. O prazo e o local de entrega constaréo expressamente nas requisicdes que devera
ser rigorosamente cumprido, sob pena de aplicagdo das penalidades previstas neste
contrato.
1.4. A empresa contratada deve garantir o cumprimento rigoroso do prazo de até 05
(cinco) dias, contados da autorizagao pela contratante.
1.5.  Prazos intermediarios para a entrega parcial de equipamentos e estruturas podem
ser estipulados de acordo com o cronograma geral do evento e autorizada pela
contratante.
2. O setor competente do municipio terá o prazo de 24 (vinte e quatro) horas para
processar a conferencia do produto entregue, lavrando o termo de recebimento definitivo
ou notificando a CONTRATADA para substituigéo do produto entregue em desacordo com
as especificagbes exigidas, na hipótese de não aceitação no prazo maximo de 24 (vinte e
quatro) horas.
3 O recebimento provisorio ou definitivo não exclui a responsabilidade da CONTRATADA
pela perfeita execução do Empenho, ficando a mesma obrigada a substituir, no todo ou
em parte, o objeto do empenho, se a qualquer tempo se verificarem vicios defeitos ou
incorregdes.
4. Nos casos da CONTRATADA não entregar o objeto de acordo com as especificagdes
exigidas ou se negar a fazer a substituição do produto não aceito, apessoa responsavel
pelo recebimento lavrara termo circunstanciado do fato, que devera ser encaminhado a
autoridade competente, sob pena de responsabilidade.

5. O objeto somente sera considerado devidamente aceito após analisado e aprovado
pelo órgão competente do Municipio de Esperantina-Pl, com base nas exigéncias
previstas no Edital e de acordo com a proposta da CONTRATADA, que
independentemente de transcri¢do fazem parte integrante desta contrato de registro de
pregos.
6. A existéncia de pregos registrados não obriga a administração a firmar as contratagdes
e adquirir os produtos registrados.

CLAUSULA QUARTA — DA VIGENCIA E REVISAO DE PRECOS
1. A Contrato podera sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas na Lei
Federal n° 14.133/21, Decreto Municipal nº 126/2021 e demais legislações pertinentes.
2. O prego registrado podera ser revisto em decorréncia de eventual redução daqueles
praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo do produto ou bens registrados,
cabendo ao órgão gerenciador da contrato promover as necessarias negociagdes junto aos
fornecedores.
3. O reequilibrio econdmico-financeiro podera ser indicado pelo CONTRATANTE ou
solicitado pela CONTRATADA.
4. Em sendo solicitado o reequilibrio econdmico-financeiro, o CONTRATANTE respondera
ao pedido dentro do prazo maximo de 10 (dez) dias úteis contados do contrato do
protocolo correspondente, devidamente instruido da documentação suporte.
5. Dentro do prazo previsto no item anterior, o CONTRATANTE podera requerer
esclarecimentos e realizar diligéncias junto a CONTRATADA ou a terceiros, hipétese em
que o prazo para resposta sera suspenso.
6. O prazo de validade do contrato sera por um periodo de 12 (doze) meses, contados a
partir de sua assinatura, podendo ser prorrogada, nos termos da lei vigente, quando a

e

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

Rua Vereador Ramos, 746, Centro

CEP: 64.180-00 Esperantina-PIl

proposta continuar se mostrando mais vantajosa para o Municipio, conforme art. 84 da lei
nº 14.133/21

CLAUSULA QUINTA — DA FORMA E CONDICOES DE PAGAMENTO
1. O pagamento será feito em até 30 (trinta) dias após a emissao da nf.
1.1. A aprovação da Nota Fiscal/Fatura eletronica se dará mediante o “CERTIFICO” pelo
responsavel do Municipio de Esperantina-Pl autorizado para o recebimento, devidamente
assinado, contrato e com aposicdo do respectivo carimbo funcional, depois de
devidamente conferidas as quantidades e valores.
1.2. Na Nota FiscallFatura eletronica devera constar necessariamente o número do
processo licitatério e o nimero da Autorizagéo de Fornecimento.
1.3. O prazo de pagamento previsto no item acima, só vencera em dia de expediente
normal, na cidade de Esperantina-Pl, postergando-se, em caso negativo, para o primeiro
dia útil.
3. O CONTRATANTE néo efetuara aceite de titulos negociados com terceiros, isentando-
se quaisquer conseqiiéncias surgidas e responsabilizando a CONTRATADA por perdas e
danos em decorréncia de tais transações.
4. O CONTRATANTE não pagará juros de mora por atraso de pagamento referente a
aquisicdo com auséncia total ou parcial de documentagdo habil ou pendente de
cumprimento de quaisquer clausulas constantes deste contrato.

CLAUSULA SEXTA — DA AUTORIZAGAO PARA AQUISIGAO DO OBJETO
1. A aquisição do objeto do presente Contrato será autorizado, em cada caso, pelo Órgão
Gerenciador, sendo obrigatorio informar ao setor de comprase /ou setor responsavel os
quantitativos da aquisi¢do.
1.1. A emissão das notas de empenho, sua retificagdo ou cancelamento, total ou parcial
serdo, igualmente, autorizados pela mesma autoridade, ou a quem esta delegar a
competéncia para tanto.

1.2. A contratagdo com os fornecedores sera formalizada por intermédio de emissdo de
nota de empenho de despesa, autorizagdo de compra ou outro instrumento equivalente,
conforme disposto no art. 95 da Lei nº 14.133/21.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES
1. Do Municipio:
1.1. Atestar as notas fiscais a efetiva entrega do objeto deste contrato;
1.2. Aplicara & DETENTORA DO CONTRATO penalidade, quando for o caso;
1.3. Prestar & DETENTORA DO CONTRATO toda e qualquer informação, por esta
solicitada, necessaria a perfeita execugéo do objeto deste instrumento;
1.4. Efetuar o pagamento à DETENTORA DO CONTRATO no prazo avencado, apos
aentrega da nota fiscal no setor competente;
1.5. Notificar, por escrito, à DETENTORA DO CONTRATO da aplicação de qualquer
sangao.
1.6 - E todas as demais relacionadas no Termo de Referencia.

2. Da Detentora do Contrato:

2.1. Fornecer o objeto de acordo com as especificagdes contidas neste contrato, bem
como no edital e seus anexos;

ESTADO DO PIAUÍ
S É'ÉZ; PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

” Rua Vereador Ramos, 746, Centro

CEP: 64.180-00 Esperantina-P|

2.2. Pagar todos os tributos que incidam ou venham a incidir, direta ou indiretamente,
sobre o produto.
2.3. Manter durante a vigéncia deste contrato, as mesmas condi¢des de habilitação
exigidas na licitagéo;
2.4. Fornecer o objeto registrado, no prego, prazo e forma estipulados na proposta, edital
€ anexos;
2.5. Fornecer os produtos dentro dos padrdes exigidos neste contrato, no edital de
licitação e seus anexos.

2.6 - E todas as demais relacionadas no Termo de Referencia.

CLAUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES E SANGOES
1. A detentora da contrato será responsabilizada administrativamente pelas seguintes
infragdes:

a) dar causa à inexecugao parcial do contrato;
b) dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administragao,
ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;
c) dar causa & inexecug&o total do contrato;

d) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
e) não manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

f) não celebrar o contrato ou não entregar a documentag&o exigida para a contratagdo,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
g) ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da licitagdo sem
motivo justificado;
h) apresentar declaração ou documentagdo falsa exigida para o certame ou prestar
declaração falsa durante a licitação ou a execugéo do contrato;
i) fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
j) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
|) praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitagéo;
m) praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei nº 12.846, de 1° de agosto de 2013.

2. Poderéo ser aplicadas ao responsavel pelas infragdes administrativas previstas no item
anterior as seguintes sanções:

a) adverténcia;
b) multa;
c) impedimento de licitar e contratar

d) declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar

2.1. Na aplicação das sanções, a Administragio observara:
a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
b) as peculiaridades do caso concreto;
) as circunstancias agravantes ou atenuantes;
d) os danos que dela provierem para a Administragéo Pública;
e) a implantagdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme
normas e orientagdes dos órgãos de controle.

3. A sanção prevista no item 2, ,a" serd aplicada exclusivamente pela infracao
administrativa prevista no item 1, ,a", quando não se justificar a imposigéo de penalidade

ESTADO DO PIAUÍ
s é}; PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

5 Rua Vereador Ramos, 746, Centro
4 CEP: 64.180-00 Esperantina-P!

mais grave.

4. A sanção prevista no item 2, ,b", fixada pela Administragdo, em observancia ao item
2.1., entre 0,5% (cinco décimos por cento) e 30% (trinta por cento) do valor do valor da
Contrato de Registro de Precos, será aplicada ao responsavel por qualquer das infrações
administrativas previstas item 1.

5. A sanção prevista no item 2, ,c”, serd aplicada ao responsavel pelas infragbes
administrativas previstas nos itens 1, ,b", ,c”, ,d*, ,e", ,f' e ,g", quando não se justificar a
imposição de penalidade mais grave, e impedird o responsavel de licitar ou contratar no
âmbito da Administração Pública direta e indireta do Municipio de Esperantina-Pl, pelo
prazo maximo de 3 (trés) anos.

6. A sanção prevista no item 2, ,d", sera aplicada ao responsavel pelas infragdes
administrativas previstas nos itens 1, ,h", ,i", .j", " e ,m", bem como pelas infrações
administrativas previstas nos itens 1, ,b", ,¢*, ,d", ,e", /" e ,g" que justifiquem a imposição de
penalidade mais grave que a sangao referida no item 14.6, e impedira o responsavel de
licitar ou contratar no ambito da Administragdo Publica direta e indireta de todos os entes
federativos, pelo prazo minimo de 3 (trés) anos e maximo de 6 (seis) anos.

7. Na aplicação da sanção prevista no item 2, ,b", sera facultada a defesa do interessado
no prazo de 15 (quinze) dias Uteis, contado do contrato de sua intimagéo.

8. A aplicação das sanções previstas nos itens 2, ,¢" e ,d", requerera a instauragao de
processo de responsabilizagéo, a ser conduzido por comiss&o composta de 2 (dois) ou
mais servidores estaveis, que avaliará fatos e circunstancias conhecidos e intimaré o
licitante ou o contratado para, no prazo de 15 (quinze) dias Uteis, contado do contrato de
intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

9. Independentemente das sangdes retro a licitante ficara sujeita, ainda, & composigao
das perdas e danos causados & Administragéo e decorrentes de sua inadimpléncia, bem
como arcara com a correspondente diferenca de precos verificada em nova contratagéo
realizada, na hipótese de os demais classificados não aceitarem a contratação pelos
mesmos preços e prazos fixados pelo inadimplente.

10. Sem prejuizo das penalidades previstas nos itens anteriores, o(a) Agente de
contratag8o(pregoeira)(a) podera desqualificar a licitante ou desclassificar a proposta
comercial, bem assim a Prefeitura Municipal podera reincidir o contrato ou cancelar a
contrato de registro de pregos, sem que isto gere direito indenizatério ou de reembolso,
caso tome conhecimento de fato ou circunstancia que desabone a idoneidade comercial
ou afete a capacidade financeira, técnica, juridica ou de produgéo da licitante.
11. A licitante que injustificadamente e infundadamente se insurgir contra a decisão do
agente de contratagdo(pregoeira) ou autoridade superior, quer por meio de interposicao
de recurso administrativo ou ação judicial, fica, desde logo, ciente que, caso o seu pedido
seja indeferido, será acionada judicialmente para reparar danos causados ao licitante em
razão de sua ação procrastinatoria.
11.1.  Da aplicação das sangdes previstas nos itens 2, ,a", ,b" e .c" cabera recurso no
prazo de 15 (quinze) dias Uteis, contado do contrato da intimagéo, dirigido à autoridade

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

Rua Vereador Ramos, 746, Centro

CEP: 64.180-00 Esperantina-P|

que tiver proferido a decis&o recorrida, que, se não a reconsiderar no prazo de 5 (cinco)
dias úteis, encaminhard o recurso com sua motivagdo & autoridade superior, a qual
devera proferir sua decisdo no prazo maximo de 20 (vinte) dias Uteis, contado do
recebimento dos autos.
11.2. Da aplicação da sanção prevista no item 2, .d" cabera apenas pedido de
reconsiderag&o, que devera ser apresentado no prazo de 15 (quinze) dias Uteis, contado
do contrato da intimação, e decidido no prazo maximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do
seu recebimento.
11.3. — O recurso e o pedido de reconsideragéo terdo efeito suspensivo do ato ou da
decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

12. Pelo descumprimento das demais obrigagdes assumidas, a licitante estara sujeita as
penalidades previstas na Lei n° 14.133/2021 e Código Penal, bem como demais
legislagBes aplicaveis a espécie.

CLAUSULA NONA - DO CANCELAMENTO DO CONTRATO DE REGISTRO DE PRECOS
1. O presente Contrato de Registro de Preços podera ser cancelado, de pleno direito pela
administração, quando:
1.1. A detentora ndo cumprir as obrigações constantes deste contrato;
1.2. A detentora não retirar qualquer nota de empenho ou instrumento equivalente, no
prazo estabelecido pela administrag&o, sem justificativa aceitavel;
1.3. A detentora não aceitar reduzir o seu prego registrado, na hipétese de este se
tornarsuperior aqueles praticados no mercado;
1.4. A detentora sofrer as sanções previstas nos incisos |ll ou IV do caput do art. 156
daLei nº 14.133/21.
1.5. Tiver presentes razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado
pela administração;
2. O cancelamento do registro, nas hipóteses previstas, assegurado o contraditório e a
ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do órgão
gerenciador do município.
3. A comunicação do cancelamento do preço registrado será feita por correspondência
com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da
presente Contrato de registro de Preços. No caso de ser ignorado, incerto ou
inacessívelo endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação em Jornal
de Circulação Municipal, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da
publicação.
4. Pela detentora, quando, mediante solicitição por escrito, comprovar estar
impossibilitada de cumprir as exigências deste Contrato de Registro de Preços, ou, a juízo
da administração, quando comprovada a ocorrência das hipóteses previstas no art. 40 do
Decreto Municipal nº 126/2021.
5. A solicitação da detentora para cancelamento dos preços registrados deverá ser
formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à administração a aplicação das
penalidades previstas neste instrumento, caso não aceitas as razões do pedido.

CLAUSULA DÉCIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
1. As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta das dotações
orçamentárias dos exercícios correspondentes:

ESTADO DO PIAUÍ
ES @  PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

*” Rua Vereador Ramos, 746, Centro
CEP: 64.180-00 Esperantina-P|

Unidade Orgamentaria:
02.10.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
02.09.00-SECRETARIA MUN. DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

Projeto de Atividade: .
15.451.0040.2320.0000-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA
18.541.0053.2480.0000-ADM.GERAL DA SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE
Elemento de Despesa: 33.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
1. Integra esta Contrato, o Edital de Pregão Eletrônico Nº 003/2025, seus anexos e a
proposta da Detentora desta contrato.
2. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 14.133/2021 e pelo
Decreto  Municipal nº 126/2021, no que não colidir as normas aplicaveis.
Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais do direito.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO

1. Elegem as partes CONTRATADAS o Foro da Comarca de Esperantina-Pl, para dirimir
todas e quaisquer questões oriundas deste contrato, renunciando expressamente a
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

2. E, por assim estarem justas e CONTRATADAS, as partes por seus representantes
legais assinam o presente feito em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só e
jurídico efeito.

Esperantina-Pl, 19 de Março de 2025.

Á—
MUNICIPIO /DE ESPERANTINA-PI

PREFEITA MUNICIPAL

Wl A Lot Y lesird AL ooyl -
METALÃÁ LOGISTIC? MéERVlg(k)S DE LIMPEZA LTDA

CNPJ/MF n.º 17.430.928/0001-09
REPRESENTANTE LEGAL: ALDEMIR ALVES GOMES, BRASILEIRO

CPF: 042.491.283-00